Çarşı C, Karaman C, Dümdar
C, Çömlekçi C, Kandilli C, Müşebekli
C, Muradiyye C, Şerif Ağa C, Nizamiy-
ye C, Çıngıraklı Mcscid, Ağa C, Kadı
Bâlâ C, Reis Paşa C, Çukur C, Kılak

C, Karaağaç C, Moğoş C, Piliç C, Üç-
pınar C, İhlamur C, Aygır Mescidi, Ri-
fat Paşa Camileri. Bunların bazısından
bahsedeceğiz.

Bunların içinde en eskisi, EsJ{i cami
denen cami olup Yahya Paşa'nın 912 H .
1506 M. tarihli Sofya, Niğbolu için yap
tığı vakıflar meyanında bu camie de va
kıfları vardır. Camiin duvarları yontma
taştandır, önünde dershanesi, medrese
odaları vardır. İki tarafındaki mezarlıkta
birçok büyüklerin mezarları hâlâ durur.
Sadrazam Rusçuklu Hasan Paşa bunlar
dan biridir.

Saat Camii:

Saat Camii, 988 H./1580 M. de inja
olunmuştur. Yanındaki Çalar Saat vc Ku
lesi 1012 H./1604 M. yılmda yapılmıştır.
Kurucusu Tutıcızâde Hacı ömerdir.
Dört köşeli, taştan mamul olan kulenin
üzerindeki saata içeriden çıkılmaktadır.
Caddeye nazır cephesinde, kitâbesinde
işaret edildiği üzere, bir çeşme vardır ki ,
kitâbeyi şair Yetimî yazmıştır. Kitabe şöy
ledir:

salâ
1012

Tutıçizâde Hacı Ömer

Kurşunlu Çe{me:
Şumnudaki eski eserlerden biri de

yapılışı bir hususiyet arzeden Kurşunlu
Çeşmedir. Bunu I . Abdülhamid devrin

de Ye^en Hacı Mehmed Ağa Paşa, o za
man Ağakapısı yani Yeniç\.^ri ağalan dai
resi karşısında bina ve vakıf etmiştir. Adı
geçen tarafından 1188 H./1774 M . tari
hinde yaptırılan bu çeşme hâiâ durur ve
eski eser olarak korunur. ,

Yeğen Hacı Mehmed Ağa Paşa, Bel-
grad Serdcngcçti ağası Yusuf Ağanın
oğludur. 1722 de Yeniçeri ağası olmuş ve
vezaretle Ağapaşa unvanım almıştır. Bu
çeşmeyi Ağapaşa iken yaptırmıştır.

(Aynı gezide Silistreye ve Rusçuğa da
birer âbide dikilmiştir.)

Yıkılan ve ayakta kalan cımilerden
birkaçına kısaca da olsa temas edelim.
1087 H./I667 M. de yapılan Solak Sinan
camii, 1265 H./1S48 M. de inşa edilen
Debbaghane camii yıkılmıştır. 1112 H . /
1729 M. tarihinde yapılan Kılak camii
bakımsızdır. 1183 H./1769 M . de inşa
edilen ve güzel bir talikla yazılmış kitâ-
besi bulunan Reis Paşa camii depo yapıl
mıştır. Muradiye, Müşebbekli, Ağa, Ka
raman, Dümdar, Çarşı, Şerif Ağa, Kara
ağaç camileri mühim camilerden olup
bunların çoğu yıkılmıştır. Kırımdan ge
len mühacirlerin iskân edildiği Tatar
mahallesinde 1286 H./1869 M . tarihinde
Rifat Paşanın, kızlarının hayırla yad edilr
mesi için yaptırdığı camiin kitâbesi şu
dur:

Üç ciğer köşesiçün itti bu hayrı icra
Birisi Sâniye, ikisi Atıyye ü Zehra
Bâg-ı cennette salındıkça bu üç duhter-i

pâk
Valideyni olalar mazhar-ı lütf-i mevlâ
Deh düşürdükte denildi bu hayrata tarih *
Yaptı dilcu yeni Cami şerifi Rijat Pa^a

Şumnu halkı arasındaki menkibelcre
göre, paşa oldun ama adam olmadın sö
zü onun hakkında da söylenirse de, buna
imkân ve ihtimal yoktur, çünkü, babası
nı küçükken kaybetmiş, onu amcaları ye
tiştirmiştir, vakfına mütevelli olarak da
yeğeni Ayandan Çavuşzâde Hacı Mehmet
Ağayı tayin ediyor.

Şerif Pa^a Camii:

Halk arasında Yeni Camii adiyle a-
nılan Şerif Halil Paşa Camii (Resim: 4
ve 5) kitabesinden ve vakfiyesinden anla
şıldığına göre 1157 Hicri, 1744 Milâdide
ikmal edilmiştir.* Camiin yerinde dede
si Şaban beyin inşa ettirdiği bir cami var
mış, onun yerine Lâle Devri Mimarisinin
bir şaheseri olan yeni camii inşa ettirmiş
tir, eserin mimarı belli değildir, planı, mi
marî tarzı, teşkilâtı, müştemilâtı bakımın
dan Nevşehirdeki Damat İbrahim Paşa
Camiine tıpa tıp benzediğinden her ikisi
aynı mimarın eseri olmak kuvvetle muh
temeldir.

Coğrafyaya ait eserlerin içinde
meşhur İslâm Coğrafyacısı İdrisî'nin, Si
cilya Kralı I I . Roger için yazdığı Nüz-
hetu'l Mü{tâ\ fi tht{râ\ı'lÂfâ\ adlı eseri
bulunmaktadır. 603 sayfa tutan ve 70 ha
rita ihtiva eden bu nüshanın müstensihi
Mısırlı Ali Echûri'dir. 963 Hicri, 1556
Milâdidic yazmıştır. Ketebesi şöyledir:

J l jâill o J l ^ Jfr J ^ ^ j
jwtSlJI j J ^ l j »_>J*̂ ^ jXllı\ *tj

İhtiva ettiği haritalar bakımından

çok önemli olan bu eserin nüshaları nâ
dirdir. Pariste iki, Oxfort'da iki, istanbul'
da, Leningrat'da ve Kahire'de nüshaları
bulunduğunu İslâm Ansiklopedisi kayde
diyor, (C.